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1 ÚVOD

Bakalářskou práci na téma „Rozvoj rychlosti, výbušnosti a práce nohou u florbalistů

v přípravném období“ jsem si vybral proto, že se o florbal zajímám už od dětství. Dostal

jsem se k němu už na prvním stupni základní školy a postupně jsem se vypracoval až

k aktivnímu hraní na vyšší úrovni. Během svého hraní jsem vystřídal všechny pozice.

Bakalářská práce proto bude rozdělena na trénink do 3 skupin. První skupinu budou

tvořit brankáři, druhou obránci a třetí útočníci.

Hráči florbalu by měli být velmi dobře kondičně vybaveni. Jako 3 nejdůležitější faktory

pro úspěšného florbalistu považuji rychlost, výbušnost a práci nohou. Proto jsem také

svou práci zaměřil právě na rozvoj těchto dvou pohybových schopností a jedné

dovednosti.

Předpokládám, že moje práce poslouží pro trenéry všech věkových skupin, při

sestavování tréninkového plánu v přípravném období ať už letním nebo zimním. Práce

obsahuje kondiční trénink s podrobným popisem všech cvičení, nastíněním aktivní a

pasivní regenerace a sestavení příkladného tréninkového plánu v přípravném období

florbalistů.

V této bakalářské práci předchází samotnému modelu kapitoly, věnující se historii a

pravidlům a charakteristice disciplíny, kterou se budu zabývat.
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2 PROBLÉMY, CÍLE A ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

2. 1 PROBLÉMY PRÁCE

V dnešní době trenéři chápou přípravné období jako fyzické připravování na sezónu.

Problém je v tom, že trenéři dnes neumí skloubit regeneraci a trénink, a proto u

florbalistů často vidíme přetrénovanost a únavu. Je to způsobeno také nevhodným

používáním cviků v sériovém cvičení. V některých případech je možné se setkat také

s tím, že hráč dostane po přípravném období nechuť dále trénovat a hrát. Problém může

být způsoben nevhodným naplánováním soustředění a nevhodným výběrem cviků.

• Je možné sestavit týdenní tréninkový plán tak, aby bylo dosaženo

zlepšení rychlosti, výbušnosti a práce nohou všech členů tréninkové

skupiny?

• Je možné použít společný tréninkový plán pro všechny herní posty

tak, aby u všech došlo k pozitivnímu vlivu na výkonnost?

2. 2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je vytvoření optimálního tréninkového plánu pro všechny florbalové posty

na soustředění, který je zaměřen na rychlost, výbušnost a práci nohou a ověřit jeho

účinnost. Dílčím cílem je návrh týdenního tréninkového plánu s názornou ukázkou

cviků, který je možno použít v praxi trénování skupin ve věku od 16 let.

2. 3 ÚKOLY PRÁCE

Pro dosažení mých cílů, jsem si předdefinoval úkoly:

- popis trénování v přípravném období

- naplánovat si dobu, kdy a jaká schopnost bude rozvíjena

- vytvořit cviky, které jsou pro rozvoj schopností užitečné

- popsat počet sérií a dobu intervalu mezi jednotlivými cviky na rozvoj schopností
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3. 1 FLORBAL A JEHO HISTORIE VE SVĚTĚ I U NÁS

3. 1. 1 Co je to florbal?

Florbal je převážně halový kolektivní sport, podobný hokeji. V dnešní době patří florbal

k nejrychleji se rozvíjejícímu sportu a to především díky jeho jednoduchosti,

dostupnosti a propagaci už na základních školách. Florbal nás v poslední době oslovuje

skoro všude. Na školách se vedou zájmové kroužky, média se po úspěších české

reprezentace začínají věnovat tomuto sportu více a více, billboardy kolem silnic nás

upozorňují na domácí zápasy české reprezentace. Hlavně díky zmiňované propagaci

škol si tento sport vysloužil název „sport pro mladé“. Děti a mládež našla oblibu ve

florbale díky jednoduchosti a finanční nenáročnosti. Jediné, co ke hře potřebujete, je

hokejka, míček, boty a chuť zkusit něco nového. Florbal je také jako jeden z mála

sportem, kde se dokáží srovnat muži a ženy. Není sice dovoleno, aby tato dvě pohlaví

hrála v jednom týmu, ale při sledování zápasu žen jde vidět, že některé ženy můžou

zdárně konkurovat mužům nejen v kondici, ale hlavně v technice a způsobu hry.

Díky rychlosti hry se florbal stává atraktivním nejen pro hráče samotné, ale také pro

fanoušky a diváky. Na té nejvyšší florbalové úrovni dokáží hráči týmu pomocí

přihrávek a závěrečné střely, dopravit míček přes celé hřiště až do brány během

několika málo vteřin. Právě kvůli rychlosti hry se ve florbale upřednostňuje technika

hry před kondicí. Je všeobecně známo, že je střela nebo přihrávka daleko rychlejší, než

vedení míčku v běhu a proto se většina hráčů namísto běhání a trávení v posilovně,

věnuje technice hole, individuální hře s míčkem a způsobu střelby na bránu.

Pravidla florbalu jsem velmi jednoduchá. Jak jsem se zmiňoval v úvodu této kapitoly,

florbal je velmi podobný hokeji. Stejně jako v hokeji se hraje ve formaci 5 hráčů v poli

a 1 brankář, stejně jako v hokeji existují fauly, za které hráči chodí na trestnou lavici, a

spousta dalších společných věci. Rád bych ale zmínil hlavní rozdíly. Hlavním a pro mě

nejdůležitějším rozdílem je to, že je florbal oproti hokeji bezkontaktním sportem. Sice
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nový florbalový trend je takový, že se více využívá síla vlastního těla než hra hokejkou.

Pořád ale platí, že na hrací ploše je rozhodčí, který tyto fauly trestá.

Dalším neméně důležitým rozdílem mezi hokejem a florbalem je takový, že florbal je až

na Švédsko výhradně amatérským sportem. Silnou florbalovou čtyřku doplňuje ještě

Švýcarsko, Finsko a Česká republika, ale zde jsou však maximálně poloprofesionálové,

kteří ke svému aktivnímu hraní musí ještě pracovat. Většina těchto hráčů ale pracuje ve

florbalové brandži. Amatérismus je zapříčiněn tím, že je florbal jakožto takový, velice

mladý sport. I když díky reprezentačním úspěchům média prosazují florbal do televizí a

novin, stále není pro sponzory natolik známý, aby se jim vyplatilo pomáhat finančně

nějakému florbalovému týmu. Týmy z našich domácích nejvyšších lig sice mají za

svým názvem nějaký dodatek svého sponzora, ale darované peníze nejsou natolik velké,

aby zaplatily hráče a chod týmu. Proto se vybírají členské poplatky a příspěvky.

Jako poslední znatelný rozdíl mezi hokejem a florbalem je pro mě technika hry.

Florbaloví hráči používají jiné střely, jiný dribling s míčkem a jiné herní strategie. Co se

týče střel, tak florbalisté preferují hlavně 4 druhy střel. Střelbu tahem, švihem,

příklepem a golfovým způsobem.

Při vedení míčku známém jako dribling se nepoužívá klasické hokejové driblování, kdy

hráč s hokejkou uklidňuje puk tak, že jej strká z levé a pravé strany, přičemž zvedá

hokejku z ledu, ale dribluje se tak, že florbalista vede míček po celou dobu na

forhendové straně a míček si popřípadě chrání špičkou své hokejky. Je to kolébkový

efekt, který vymysleli ve Švédsku. Hráč je tak kdykoli připraven ke střele forhendem, o

které víme, že je daleko rychlejší, silnější a efektivnější než střela backhandem.
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3. 1. 2 Historie florbalu ve světě

Florbal jako takový vznikl ve Skandinávských zemí, první krůčky ale vznikly v zámoří.

Floorhockey, jak byl v Americe pojmenován, se objevil už na konci padesátých let 20.

století. Hokejky a tehdejší puky byly vyrobeny z plastu, aby se zabránilo zraněním. Ve

Spojených státech se odehrál i první neoficiální floorhockeyový turnaj. V roce 1962

zorganizovali hráči Michiganské střední školy turnaj mezi svými spolužáky.[1]

Když se floorhockey dostal do Evropy, byl plastový puk nahrazen děrovaným míčkem.

Zajímavé ale je, že tuto změnu neprovedl žádný z evropských florbalových států jako

třeba Švédsko, Finsko nebo Švýcarsko, ale zase Američané. Nápad využít umělohmotný

děrovaný míček dostali baseballoví trenéři, kteří tímto způsobem trénovali své

nadhazovače. Rozdíl byl však ve velikosti. Baseballový tréninkový míček byl dvakrát


[…]


od poslední hokejky další sprint ke kuželu a předání štafety.

Počet opakování: 4 opakování po 2 sériích.

Přestávka mezi sériemi je jedna minuta.

cvičení č.2:

Dva zástupy. Přeběhnutí žebříku. Každou nohou do následujícího pole. Předání štafety.

Počet opakování:4 opakování po 2 sériích.

Přestávka mezi sériemi je jedna minuta.
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cvičení č.3:

Dva zástupy. Přeběhnutí žebříku. Levá do prvního pole, pravá do prvního pole, levá do

druhého pole, pravá do druhého pole.....atd. Předání štafety.

Počet opakování:4 opakování po 2 sériích.

Přestávka mezi sériemi je jedna minuta.

cvičení č.4:

Dva zástupy. Postavení vedle vpravo od prvního pole. Levá do prvního pole, pravá do

prvního pole, levá vedle vlevo od prvního pole, pravá do druhého pole, levá do druhého

pole, pravá vedle vpravo od druhého pole, levá do třetího pole atd. Předání štafety.

Počet opakování:4 opakování po 2 sériích.

Přestávka mezi sériemi je jedna minuta.

64

cvičení č.5:

Přeběhnutí žebříku. Za žebříkem napravo i nalevo naskládaných šest hokejek. Po

přeběhnutí žebříku trenér ukáže, na kterou stranu se má hráč vydat a přeběhnout

hokejky bokem.

Počet opakování: každý hráč 6 opakování.
Přestávka mezi jednotlivým během je asi dvě minuty.

cvičení č.6:

Čtyři kužely postavené do čtverce od sebe vzdáleny cca 3 metry. Ke každému kuželu

postaven jeden hráč. Na písknutí pohyb hráčů kolem kuželů čelem stále vpřed (to

znamená běh vpřed, cval stranou, běh vzad, cval stranou, běh vpřed atd.)

Počet opakování:délka trvání série je 20 vteřin, 4 série.

Přestávka mezi sériemi je jedna minuta.
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cvičeni č.7:

Z kuželů jsou postaveny dva čtverce proti sobě. V každém z těchto čtverců uprostřed

stojí jeden hráč. Na písknutí se hráč v jednom poli pohybuje ke kuželům podle toho jak

chce a druhý hráč v druhém čtverci musí pohyby prvního hráče zrcadlově napodobit.

Počet opakování: délka trvání série je 20 vteřin, 4 série. Každý hráč 2krát předcvičuje a

2krát napodobuje.

Přestávka mezi sériemi je jedna minuta.

cvičení č.8:

Dva zástupy. Přeběhnutí žebříku čelem stranou. Stejný princip jako u cvičení č. 3. První

na levou poté na pravou stranu. Předání štafety.

Počet opakování: 2 opakování po 2 sériích na každou stranu.

Přestávka mezi sériemi je jedna minuta.

cvičení č.9:

Dva zástupy. Přeběhnutí žebříku stejným principem jako cvičení 3 jen s rozdílem, že

hráč uběhne dvě pole vpřed, poté jedno pole vzad a tak pořád stejně až do konce

žebříku. Předání štafety.

Počet opakování: 4 opakování po 2 sériích.

Přestávka mezi sériemi je jedna minuta.
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cvičení č.10:

Rozestavení hráčů po celém hřišti čelem k trenérovi. Každý kolem sebe velký prostor.

Trenér ukazuje směry, kam má hráč učinit pohyb. Sprint vpřed, běh vzdat nebo cval

stranou. Každý pohyb by měl činit jen asi 4 – 5 kroků.

Počet opakování:délka trvání série je 30 vteřin, 4 série.

Přestávka mezi sériemi je jedna minuta.

cvičení č.11:

Přeskákat sounož bez meziskoku čtyři mantinely za sebou.

Počet opakování: 6 opakování po 4 sériích.

Přestávka mezi sériemi je jedna minuta.

cvičení č.12:

Přeskákat po jedné noze bez meziskoku čtyři mantinely za sebou.

Počet opakování:6 opakování po 2 sériích na každou nohu.

Přestávka mezi sériemi je jedna minuta.

cvičení č.13:

Přeskoky přes mantinel tam a zpátky čelem k mantinelu.

Počet opakování:délka trvání série 15 vteřin, 6 sérií.

Přestávka mezi sériemi je půl minuty.

cvičení č.14:

Přeskoky přes mantinel tam a zpět bokem k mantinelu.

Počet opakování:délka trvání série je 15 vteřin, 6 sérií.

Přestávka mezi sériemi je půl minuty.

cvičení č.15:

Skok na lavičku, seskok za lavičku, skok na lavičku, seskok před lavičku.

Počet opakování:délka trvání série je 15 vteřin, 6 sérií.

Přestávka mezi sériemi je půl minuty.
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cvičení č.16:

Stejný princip jako u cvičení 15 jen skoky bokem k lavičce.

Počet opakování: délka trvání série je 15 vteřin, 6 sérií.

Přestávka mezi sériemi je půl minuty.

cvičení č.17:

Výskoky na čtyřdílnou švédskou bednu.

Počet opakování: délka trvání série je 15 vteřin, 6 sérií.

Přestávka mezi sériemi je půl minuty.

cvičení č.18:

Přeskákání žebříku ob jedno pole.

Počet opakování:6 opakování po 4 sériích.

Přestávka mezi sériemi je jedna minuta.

cvičení č.19:

Přeskákání žebříku: skok do druhého pole, skok s obratem o 180° do druhého pole, poté

další skok s obratem o 180° do druhého pole. Skok do čtvrtého pole, skok o 180° do

čtvrtého pole, poté další skos s obratem o 180° do čtvrtého pole atd.

Počet opakování:4 opakování po 4 sériích.

Přestávka mezi sériemi je jedna minuta

cvičení 20:

Dřepy s maximálním výskokem.

Počet opakování:20 opakování po 5 sériích.

Přestávka mezi sériemi je jedna minuta.
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