Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor: Michal Hruška

Téma: Rozvoj rychlosti, výbušnosti a práce nohou u florbalistů v přípravném období

Autor bakalářské práce si téma zvolil na základě svých dlouholetých hráčských zkušeností. Proto pro něho nebylo těžké vhodně formulovat problémové otázky tématu a z nich stanovit cíle a úkoly práce.

Teoretická část práce je zpracována vyčerpávajícím způsobem. Autor v ní vhodně využívá citací z odborné literatury. Pro realizaci výzkumu si autor stanovil 4 pracovní hypotézy. Vzhledem k tématu práce je považují za přiměřené. Za vhodné považují i obě metody výzkumné.

Podobně jako část teoretická je pečlivě zpracována i výzkumná část práce. Za dostatečný považují i desetičlenný výzkumný vzorek. Způsob interpretace výsledků výzkumu v tabulkách s popisem, doplněných grafy považují za odpovídající potřebám práce.

Diskuse je věcná, je doplněna tabulkami se statistickým zpracováním, autor se v jejím závěru zabývá ověřením hypotéz. Závěry jsou konkrétní, logicky formulované. Autor pracoval s dostatečným množstvím informačních zdrojů. Po obsahové i formální stránce práce splňuje požadavky na ni kladené. Proto ji doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: 1

Otázka: Existuje v přípravě florbalistů diferenciací tréninkové zátěže podle herní specializace?

V Brandýse nad Labem 21.5.2010

PaedDr. Ladislav Pokorný